⁸³ A questo proposito si può vedere anche Tertulliano, *Adversus Marcionem*, IV, I, 3, CCSL (1), p. 545, PL2 [243- 524], 361B – 361C: «Atque adeo confiteor alium ordinem decucurrisse in veteri dispositione apud creatorem, alium in nova apud Christum. Non nego distare documenta eloquii, praecepta virtutis, legis disciplinas, dum tamen tota diuersitas in unum et eundem deum competat, illum scilicet a quo constat eam dispositam sicut et praedicatam».

⁸⁴ *Ibid.*, II, XXIX, 3, CCSL (1), p. 508, PL2 [243- 524], 320A. Si può inoltre notare come anche in altri passi Tertulliano approfondisca questo tema: si veda anche: *Ibid.*, V, XIII, 8, CCSL (1), pp. 703-704, PL2 [243- 524], 504C: «Tunc lex, nunc iustitia dei per fidem Christi. Quae est ista distinctio? Servivit deus tuus dispositioni creatoris, dans ei tempus et legi eius: an eius tunc cuius et nunc? Eius lex cuius et fides Christi; distinctio dispositionum est, non deorum».

ha creato l'uomo sin dall'inizio dei tempi. Un'altra obiezione di Tertulliano va, allora, configurandosi in questo modo: la novità concepita da Marcione non permette al suo Dio di stare in contatto diretto con l'uomo perché quest'ultimo non sarebbe il frutto della sua creazione. Come può, allora, stabilire finanche la bontà come elemento salvifico se l'uomo non è una sua emanazione? Se il Dio di Marcione non ha creato l'uomo non può rivendicare alcun diritto su di lui essendo, per definizione, un Dio astratto, etereo e indifferente alle dinamiche che egli stesso non ha creato⁸⁵. D'altra parte, per Tertulliano questa non-relazione è biunivoca: se il Dio marcionita non può (a causa della sua venuta dopo la Creazione) rapportarsi con ciò che non procede da lui, anche l'uomo non si riconoscerà in nulla poiché effettivamente quel Dio non ha creato nulla. Nel dialogo Dio-uomo i diritti rivendicati sono esigibili, dunque, soltanto attraverso un *do ut des* che deve essere in grado di stabilire relazioni concrete: fin quando Dio riconosce l'uomo come sua creazione allora è possibile che l'uomo riconosca il Dio della creazione grazie all'analisi del mondo in cui egli stesso abita⁸⁶:

Ceterum et si esse eum possemus confiteri, sine causa esse eum deberemus argumentari. Sine causa enim esset qui rem non haberet, quia res omnis causa est, ut sit aliquis, cuius res sit. Porro in quantum nihil oportet esse sine causa, [id est sine re] quia si sine causa sit, proinde est atque si non sit, [non habens rei causam rem ipsam] in tantum deum dignius credam non esse quam esse sine causa. Sine causa est enim qui rem non habendo non habet causam. Deus autem sine causa, id est sine re, esse non debet. Ita quotiens ostendo eum sine causa esse, tamquam sit, hoc constituo, non esse illum, quia si fuisset, omnino sine causa non fuisset. Sic et ipsam fidem dico illum sine causa ab homine captare, aliter solito deum credere ex operum auctoritate formatum, quia nihil tale prospexit, per quod homo deum didicit⁸⁷.